
 

  筋疾患児・者 

 

大阪府立刀根山支援学校 

対 象 

日 時 

申し込み 

問合わせ 

筋疾患（主に筋ジストロフィー）の児童生徒が在籍している学校の教員 

令和 7年 7月 23日（水）1３時～16時 45分  

 

右の QRコードまたは、下の URLからお申し込みください。 

大阪府立刀根山支援学校 リーディングスタッフ 池上真由 

TEL：06-6853-0200 E-mail：gakko-shien@toneyama-y.osaka-c.ed.jp 

場 所 

URL https://forms.gle/KHPUYoRQUkma7Mpe7 

大阪府立刀根山支援学校 本校教育部 

最寄り駅：阪急宝塚線または大阪モノレール 蛍池駅 下車約 ７00ｍ 

＜相談会当日の概要＞ 

① 刀根山支援学校の１日の流れや授業のようす 

② 医師による筋ジストロフィーの病気の基礎知識について 

③ 理学療法士による刀根山病院における筋ジスの患者に  

対するリハビリについて紹介 

④ 理学療法士による介助方法について 

 ～理論編・実践編～ 

⑤ 看護師・理学療法士とグループに分かれて、悩みを共有 

⑥ 質問 
 

 

支援のためのセミナー 



刀 根 支 第 3 7 号 

府立支援学校                      令 和 ７ 年 ５ 月 ７ 日 

校長・准校長 様 

 

 大阪府立刀根山支援学校  

校 長  永田 美穂子  

 

筋疾患児・者支援のためのセミナーについて（ご案内） 

 

日頃より、本校の教育活動にご支援を賜り、厚く御礼申しあげます。 

さて、今年度も国立病院機構大阪刀根山医療センターのご協力を得て、別紙のとおり標記

のセミナーを開催いたします。内容は、医師による筋疾患についての講演、理学療法士によ

る刀根山医療センターでのリハビリテーションの紹介や介助研修を実施いたします。 

つきましては、貴校の教職員の方々にご案内いただきますとともに、関係の皆さまの 

ご参加にご高配を賜りますよう、重ねてお願い申しあげます。 

 

                  記 

 

１ 目的   筋疾患について、専門医による講演や理学療法士によるリハビリ紹介・

介助法の研修を通じて、地域校教員・支援員の専門性の向上を図る 

 

２ 内容   ・筋疾患についての講義 

                      小児神経内科部長 齊藤 利雄 先生 

・刀根山病院での筋ジスの患者に対するリハビリの紹介 

            理学療法士長   藤本 康之 先生 

       ・介助研修～理論編・実践編～ 

・介助等についての相談会 

                       

３ 日時   令和７年７月 23日（水） 13：00～16：45 

 

４ 場所   大阪府立刀根山支援学校 ２階多目的室 

      豊中市刀根山５丁目１番１号 

      最寄り駅 阪急宝塚線「蛍池」下車     約 900ｍ 

             大阪モノレール「蛍池」下車 約 900ｍ 

 

５ 対象   教職員及び教育関係者等   

 



６ 参加費  無料 

 

７ 申込方法 別紙に記載の Google formよりお申し込みください 

 

８ 申込期間 令和７年６月２日（月）９時 ～ ７月４日(金)17時 

        ※申し込み期間終了後１週間以内にこちらから案内メールを送付 

いたします。 

         メールが届いていない場合は申し込みができていないか、メール

が何かの理由で届いていないかのどちらかですので、必ず下記の

連絡先までお願いいたします。 

        ※定員になり次第申し込みを締め切ります。お早めにお申し込みく

ださい。 

 

９ その他  ・参加されるご本人がお申し込みください。 

      ・開催時期の感染症等の状況により、集合開催を中止することがござい

ますのでご注意ください。 

      ・介助研修では実際に介助を体験していただくので、動きやすい服装で

お越しください。 

      ・上履き、下靴を入れる袋をご持参ください。 

 

 

 

＜問合せ先＞ 

・案内について 

大阪府立刀根山支援学校 

本校 教頭 笠岡 一行 

  

・内容について 

  大阪府立刀根山支援学校 

   本校訪問教育部 

部長・リーディング 池上 真由 

 

     電話 06-6853-0200  FAX06-6853-0602  


